
 

Gerência de Licitação 
Quinta Avenida, Quadra 71, Nº 212 - Setor Leste Vila Nova -  CEP: 74643-030 – Goiânia-Goiás 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 101/2022 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público 
o resultado de julgamento da documentação da habilitação, referente ao processo 
2022.0000.606.1300, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por 
Preço Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para demolição 
da unidade de placa e construção de alvenaria da Escola Estadual Umbelina 
Braz Gomides do município de Santa Isabel - GO. Empresas HABILITADAS: 1- 
S.C Serra Projetos e Construções - ME, CNPJ: 11.714.990/0001-46 e 2- Prime 
Engenharia Eireli, CNPJ: 28.331.609/0001-62. Empresas INABILITADAS: 1- 
Maior Construções e Energia Solar Eireli, CNPJ: 20.992.104/0001-37 e 2- Excel 
Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 37.301.317/0001-78, por ferirem o item 5.10.3 e 
Anexo I do edital e 3- Saex Construções e Comércio Ltda, CNPJ: 
06.981.164/0001-23, por infringir os itens 5.10.3, Anexo I e 5.1 do edital. Em 
respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 
109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados se 
manifestem. 

Goiânia, 13 de setembro de 2022. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 



18Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.880

03 202200006067962 Goiania Balneario M. Ponte 14/09 até 8h59min de 
28/09

28/09 às 9h
202200006067236 Jose Luciano
202200006067825 Luis Perillo
202200006068211 Pedro Gomes 
202200006066162 Waldemar Mundim 14/09 até 13h59min 

de 28/09
28/09 às 14h

01 202200006066499 Inhumas Antonio A. do Carmo 14/09 até 8h59min de 
27/09

27/09 às 9h

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. 
Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as 
Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#329833#18#385737/>

Protocolo 329833
<#ABC#329711#18#385605>

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 101/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado de julgamento da documentação da 
habilitação, referente ao processo 2022.0000.606.1300, do tipo 
Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço Global; 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para demolição 
da unidade de placa e construção de alvenaria da Escola 
Estadual Umbelina Braz Gomides do município de Santa Isabel - 
GO. Empresas HABILITADAS: 1- S.C Serra Projetos e Construções 
- ME, CNPJ: 11.714.990/0001-46 e 2- Prime Engenharia Eireli, 
CNPJ: 28.331.609/0001-62. Empresas INABILITADAS: 1- Maior 
Construções e Energia Solar Eireli, CNPJ: 20.992.104/0001-37 e 
2- Excel Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 37.301.317/0001-78, por 
ferirem o item 5.10.3 e Anexo I do edital e 3- Saex Construções 
e Comércio Ltda, CNPJ: 06.981.164/0001-23, por infringir os itens 
5.10.3, Anexo I e 5.1 do edital. Em respeito aos Princípios do 
Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da 
Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados 
se manifestem.

Goiânia, 13 de setembro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#329711#18#385605/>

Protocolo 329711
<#ABC#329836#18#385740>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO P.E Nº 05/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/
Conselho Escolar, torna público aos interessados o “ADIAMENTO”, 
do procedimento licitatório, Pregão Eletrônico nº 05/2022; Processo 
nº 202200006037153 C.E Vila Dourada CRE-Uruaçu; Abertura 
prevista para o dia 14/09/2022 às 9h, publicação no DOE nº 23.869, 
D.E sessão classificados e Diario Oficial da União Sessão 03 pág. 
310,  ficando ADIADA para dia 27.09.2022 às 9h. Tipo da Licitação: 
Menor Preço por Lote, tendo em vista a necessidade de ajuste 
no Edital. Objeto: contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. Informações adicionais poderão ser 
obtidas junto à Unidade Escolar.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#329836#18#385740/>

Protocolo 329836

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#329797#18#385697>

PORTARIA Nº 0775, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

Designa gestor de convênio firmado pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 

Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202200016006066,

Considerando a necessidade de manter o controle e 
a fiscalização sobre a execução dos convênios firmados pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública, tendo em vista os 
princípios da legalidade, moralidade e eficiência; e

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que impõe à Administração o 
dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus convênios 
e as disposições da Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 
2012, especialmente o art. 51 e seguintes, resolve:

Art. 1º  Designar o Tenente-Coronel QOPM 30.796 
PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR, inscrito no CPF nº 
984.***.***-91, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado 
de Goiás, para atuar como Gestor do Convênio nº 898400/2020 
(000027864770), firmado entre a Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 
Anísio Teixeira - INEP, cujo objeto consiste na “Fiscalização e 
acompanhamento da Polícia Militar durante a aplicação das provas 
do ENEM”, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

Art. 2º  Estabelecer que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, o servidor ora designado, deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento 
das obrigações pactuadas no referido convênio sob sua gestão, 
bem como, garantir o início do(s) processo(s) aquisitivo(s) no prazo 
máximo de 45 (quarenta e cinco) dias após o início da vigência do 
convênio federal, adotando como referência o cumprimento das 
obrigações os prazos constantes na Portaria Interministerial nº 
424/2016 e termo de convênio;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; e
III - comunicar à autoridade competente, com antecedência 

mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do 
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação.

Art. 3º  Estabelecer ainda que o Gestor ora designado 
apresentará à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta 
relatório mensal sobre a execução do ajuste, que deverá conter:

I - descrição circunstanciada da execução do convênio;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que o Gestor julgar pertinente relatar, 

diante da possibilidade de interrupção ou suspensão da execução 
do convênio; e

IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem 
de suas funções.

Parágrafo único.  A periodicidade estabelecida não impede 
a comunicação eventual de ocorrências consideradas urgentes pelo 
Gestor.

Art. 4º  Determinar que o Gestor deva, obrigatoriamente, 
observar as disposições expressas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contrato, instituído por meio da Portaria nº 435/2020 
- SSP (000014835887).

Art. 5º  Determinar que a Superintendente de Gestão 
Integrada, diante da constatação de descumprimento desta 
Portaria, comunique, incontinenti, o fato à autoridade competente 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 6f587480



BRASIL, 14 DE SETEMBRO DE 2022
www.diariodoestadogo.com.br

DocuSign Envelope ID: 09325F4E-3664-4424-A530-D86220AECCB5


